114<sup>a</sup> 2 opposibilis in for f lora no 2 opposibilis in forato qd long no 2 nu<sup>o</sup> et for 2 opposibilis in nu<sup>o</sup> qd long no 2 for et for qm mag

114<sup>a</sup> 2 opposibilis in for f lora no 2 opposibilis in forato qd long no 2 nu<sup>o</sup> et for 2 opposibilis in nu<sup>o</sup> qd long no 2 for et for qm mag

ea p qua aliq sic disco daret circa locū Et tali  
dissimōne dissimetur unūquodq; pulcherrime ut  
dicit aristoteli. obseruatis illis quatuor conditōm  
bus.

### Primū quidē igitur.

Hic pnter aristoteli. pcedit quatuor pambula q  
cum primū est q nō fuiset questum de loco nisi  
fuisset et esset aliq; mot' fm locū. Ex quo sumi  
tur q motus localis ducit in pntionem loci. et  
ppter hoc aliq opinant q celū maxime ē in loco  
qz celū maxime mouet. qd tū nō est verū. quia h'  
maxime mouet fm locū qd mutat locū fm pter  
et fm totū. sic at nō est de celo qz celū mutat sos  
lū locū fm ptes. r id addit aristoteli. q aliq; ē mo  
tus fm locū p se sicut ē loci mutatio. Alius est  
motus fm locū ex pnti sicut ē augmentatio et di  
minutio. qz augmentatō p se terminat ad pntita  
tē. r q illa pntitas accipit maiorem locū sic mo  
tus fm augmentatōem ē motus fm locū ex pnti  
quia gratia pntitatis que ē in illo quod augmē  
tatur.

### Est autem quod mo

Hic ponit scdm pambulū et ē q aliq; mouetur  
fm locū p se et in actu sicut corpus qd p se habet  
esse in loco et aliq; mouet fm locum p actūs. et  
hoc sic ptingit duplex. Quia aliq; mouet p actūs  
qd tū natū est p se moueri sicut ptes i regles ut  
manus pedes. qz tales ptes separte a toto mouē  
tur p se. quedam at mouent p actūs et non sunt  
nata moueri p se. sicut sunt actūs que mouentur  
grā subiecti. et tū nō sunt nata moueri p se. Ex  
isto pambulo elicit q eo mō aliq; est i loco quo  
mō nō est moueri fm locū.

### Quoniam autem di

Hic ponit tertiu pambulū et est q duplex est lo  
cus. scilicet et ppius. Cōis sicut aliquis dicit ē in  
celo aut i aere. Et ppter r aliq; dicit ē illoco qz ē i  
supficie aeris ptime pntente ipm que supficie  
est ppius locus. r ex isto pambulo scimus q lo  
cus ē pima extremitas corporis locatūs. qz alias  
locus nō esset equalis locato.

### Cum quidem igitur.

Hic ponit quartum pambulum r est qz pntēs  
nō est diuisum a pnto sed pntiu ei tū pntēs

nō est in pntente sicut locatū in loco s; potius  
est pntē in toto. sed qz pntēs est diuisum a pnto  
to. sic pntem est in pntēte sicut locatū in loco  
Et istud pambulū pbat duab' rōmbus. quarū.  
Prima est quia locatū nō mouet fil cū loco s; qz  
aliquis est pntem alteri tunc mouetur simul  
cum eo. ergo tunc nō est in eo sicut locatum i lo  
co. sicut manus mouetur simul cum homine. r id  
manus nō est in hōmine sicut locatum in loco s;  
sicut pars in toto. scilicet a rōe est quia sunt aliq;  
modi essendi in quo pars est in toto et locatum  
in loco quia locatum in loco est sicut vinū est in  
uase sed esse in uase est esse in cōmēte separte  
to. ergo locatum est in loco sicut aliquos diuisus  
qd sicut pbandum.

### Itam igitur manifest.

Postq aristoteli. posuit aliqua pambula ad dis  
simōnem hic cōsequenter inuestigat dissimō  
nem loci et circa hoc tria facit. primo ponit dis  
simōnem cum probatōm. secundo mouet questio  
nem. tertio ponit proprietates loci. Quo ad pnti  
mū primo inuestigat dissimōnem loci quo ad ge  
nus secundo quo ad differentiam. quo ad gen'  
inquit per viam diuisionis. et hoc sic quia loc'  
fm genus vel est materia vel forma vel spaci  
um dimensionatum vel extremitas corporis cō  
tinētis. Sed nō potest dici q sit materia vel for  
ma vel spaciū dimensionatum ergo est exte  
mitas corporis cōmētis. Maior patet ex suffi  
cienti diuisione quia omnes qui opmati sunt cie  
ca locum ponebant locum esse unum ex hīs. ma  
iorem probat ulterius in textu.

### Horum at q tria nō

Hic primo excludit q locus nō ē forma et circa  
hoc primo dicit quali tē videbatur antiquis q  
locus esset forma ad quod probandum antiquas  
tali utebantur ratione. Quia scilicet locus est  
terminus et etiam forma est terminus ergo lo  
cus est forma. Qz autem locus non fit forma sic  
probat aristotiles quia forma est terminus illis  
us cuius est forma sicut forma hominis est ter  
minus illius cuius est locus quia locus est loca  
ti locus sed locus est terminus locantis.

**Sed ex eo q̄ mutat̄.**

Hic dicit q̄ locus nō est spaciū dimensionatū et primo dicit qualē videbatur hoc antiquis et dicit q̄ id quia de natura loci est q̄ materia ut vult q̄ quis recipiat diuersa locata sic etiam iste dimensiones spaciū manent eadē mutatis diuersis corporibus receptis in tali spacio. Exempla gratia Antiqui dicebant locum esse spaciū quod continetur inter latera vasis quod recipit in se diuersa locata sed manifestum est q̄ illa distantia quam deus recipit in se vinū quāquā aqua quādoque aerē

**Hoc autem non est.**

Hic probat duabus rationibus q̄ locus nō est huiusmodi spaciū dimensionatū. Et stat prima ratio in hoc quia si aliquod spaciū prout inter corpora esset locus tūc infinita loca essent simul. probatur quia cuiuslibet parti corporis correspondet locus. cum locus penetrat qualiter partem receptam in spacio tali. cum ergo corpus receptum in tali spacio habet infinitas partes ergo illis partibus continent infinita loca et cum partes sint simul in toto sequeretur q̄ infinita loca essent simul.

**Simul aut erit et lo.**

Hic ponit secunda ratio et est ista. Si locus esset spaciū dimensionatum prout inter corpus locatum et locans tūc locus esset mobilis cum loco sed hoc est impossibile ergo locus nō potest esse spaciū dimensionatum. maior patet quia transmutato corpore simul transmutatur distantia que est inter partes corporis cum ergo ista distantia est locus sic locus transmutaretur cum locato.

**Et materia aut videt̄.**

Hic aristoteles ostendit q̄ materia nō est locus. et primo dicit qualē videbatur alijs q̄ materia sit locus. et vult q̄ ideo quia sicut in vna materia succedūt sibi diuersae forme ita in vno loco succedūt sibi diuersa locata. et ex duobus probat istud primo quia prout diuersis modis loquendi designando materiam et locum quia designando successione localem dicimus q̄ vbi est aqua ibi prius fuit aer. sed ad designandum successione formatum in materia dicim⁹ q̄ id quod fuit prius aqua iam ē aer. Secundo quia materia non ē diuisa a re cuius est materia nec etiam continet illud cui⁹ est materia sed locus est diuisus a locato et cō-

tinet locatum. ergo locus nō est materia.

**Siquitur nihil horū.**

Hiccludit quartū mēbrū prius diuisione. scilicet q̄ locus ē termin⁹ corporis termin⁹. et sequit hoc mēbrū ex predictis q̄ locū a diuisione deinde dicit aristoteles quid ē locatū. et vult q̄ locatū est quod aptū natū est moueri secundum loci mutationem.

**Videtur autem magis.**

Assignato genere ipsius loci videtur q̄ locus ē termin⁹ corpus continentis huiusmodi prout dicitur in dicitur et vult q̄ dicitur loci est q̄ locus ē immobilis hoc aristoteles primo probat ex falsa opinione antiquorum. Secundo probat id ex opinione propria quo ad primum vult q̄ antiqui dicebant spaciū dimensionatū eadē prout inter corpora ē locū. q̄ est immobile ergo sequitur q̄ immobilitas est dicitur vel eadē loci.

**Est autem sicut vas.**

Hic aristoteles ponit suā propria opinionē et vult q̄ nō est sic intelligenda immobilitas loci quasi loci sit aliqd prout inter corpora locata sicut dicebant antiqui. si est intelligendū q̄ locus est sicut quod dicitur vas quod est iuxta corpora locata est tamen ista dicitur in vas et locū. q̄ vas est locus transmutabilis q̄ transmutat cum vasato. sed loci est si vas immobile. q̄ si nō mouet cum corpore locato sicut vas cum vasato. Ex quo satis patet q̄ aristoteles in textu intendit q̄ locus sic ē immobilis q̄ nō mouetur cum locato quous aliunde moueat. Et istius est q̄ sicut in primo sambulo dicitur est quicquid mouet secundum locum hoc ē in loco. quoniam ergo locus accipit moueri secundum locū tūc amplius nō est loci sed est in loco. exempli gratia. Vas nō potest dici locus vni. quia vas mouet sicut cum vino et id vas ē etiā in loco et nō ē locus. si ille aer q̄ ē circa vas ē locus. Unde dicitur patet q̄ si aliqd ligaret aerē circa vas cum pelle tūc talis aer nō ē locus vasis. si aer q̄ circumdat pellē. q̄ ille aer nō habet eadē loca sed locum q̄ moueretur cum locato.

**Quare terminus cō.**

Hic concludit ex predictis diffinitionem loci. et vult q̄ locus ē termin⁹ corporis termin⁹ immobilis prout et intellectus diffinitiois ē talis loci ē termin⁹. id est superficies corporis termin⁹. id est superficies prout. id est immobile q̄ si nō mouet cum locato. Et q̄ dicitur q̄ primum in dicta diffinitione est aduertitū et dicitur. sicut cum

*1<sup>o</sup> loco dicitur a loco et loco am<sup>o</sup> et loco  
partes et huiusmodi et alii magis locat et nō  
locat et huiusmodi locat magis locat et nō  
est q̄ si nō mouet cum locato et huiusmodi  
mouet cum locato et huiusmodi et a loco et  
et omni parte et huiusmodi et huiusmodi*

que sunt in aere no sunt in aliquo subiecto.

Arquitur. Extrinsicum et intrinsicum no pnt esse vnus sps sed locus est extrinsecus et superficies intrinseca ergo no pnt ee in eode. Ddm q extrinsecu et intrinsecu pnt capi dupl. Vno mo fm pparonem ad idem et sic e ver q no sunt eiusde sps sicut eudibile et visibile no sunt eiusde sps respectu hois qz visibile est intrinsecu hois et eudibile e ei extrinsecum. Alio mo intrinsecu et extrinsecu pparur ad diuersa et sic no o; q distinguantur hie qz qd est vni intrinsecu pt alteri esse extrinsecu sicut logitur o vln e intrinseca ligno et est extrinseca pa no est en eadem longitudo numero etnali. Hi militer ddm e de loco et superficie qz vna qz eas numero est superficies et locus p pparonem en ad diuersa qz dicitur superficies mptu; copatur ad corpus locans et de loco mptu; pparur ad corpus locatum. Et p hoc pt pbari esse impossibile locu et superficiem distinguere si capiat locus fm veritatem et pprie et h sic quecuqz sit vnus numeri etnalis non pnt distinguere specifi ee ab vnioe si est vna qzitas numero etnali q e superficies et locus q no pnt specificie distinguere. Neqz valz qd alij dicit q distinguuntur in ratione mensure qz eo mensure addit solli supra formas et latorem ronis que no pt dici spes fuerit et tamen aliqui q dicebant q locus et superficies distinguuntur p se lopta et no sps physica qd impriment dicitur qz spes est natura rei et eo ois spes e physica et nulla lopta dicerent q melius q distingaerent lopta i fm rationem et hoc e ver sed non valet qd dicit q distinguantur sps lopta hnt dnm se superficies et locus sicut superius et inferius que distinguuntur lopta i fm rationem. Est en omis locus superficies sed no ois superficies est locus. solum superficies continens sic ergo superficies q sola est coepta no est locus.

Arquitur. Deus est in loco et etiam no hnt corpus et inens ergo locus no est superficies corporis et inens. Ddm q dupl aliquid dicitur ee in loco qdum nre sufficit. Vno mo ar describitur qz circumscribitur loco et qd sic e in loco h corpus et inens ipsum et de tali loco dicit q est superficies corporis continens. Alio mo aliqd est in loco repletive vel diffinitive et quod sic est in loco no habet corpus extra ipsum continens ipsum sicut ratio huius distinctionis est quia aliquid e

in loco fm actus sed est duplex contactus. Vno est contactus qritarij et corporalis et sic corporalia sunt i loco quia circumscribitur loco. Alio mo aliquid est in loco fm actum virtualem et sic spalia sunt in loco ille autem contactus virtualis potest esse duplex sicut habet dupliciter fieri. Vno modo fit ad omnem locu et ille actus virtualis conuenit soli deo qui sua virtute conuenit in fluendo in omnem locum. Alio mo fit ille actus virtualis solum ad vnu determinatu locum et sic contactus virtualis conuenit substantie spiali create cuius ratio est quia talis substantia est finis virtutis sicut finis essentie et ideo non potest contactu virtutis repleat omnem locum et sic dicitur aliqd esse diffinitive i terminatiue in loco quia determinat se ad locum p pparonem extrinsecam sive practica et ideo p oparionem pure speculatiuam no dicitur pprie esse in loco et ergo angelus dicitur esse in illo loco vbi opatur p oparionem extrinsecam et no in alio loco. Hoc autem de deo dici no potest quia si hic opetur nihilominus etiam opatur in alio loco.

Arquitur. Locus est physice considerandus ergo locus est mobilis. Consequencia tenet quia physice tractat de ente mobili vt de subiecto et ergo omnia que in scia physica considerantur debent habere ordinem ad subiectum sc; ad ens mobile. Et ddm q no oportet q omnia in scia physice tractata habeant ordinem ad subiectum sic q de eis pducitur in rto. sed sufficit q subiectum de aliquibus verificetur i obliquo quous ergo locus no est ens mobile sufficit en q fit passio entis mobilis et fit in obliquo pducatur ens mobile de loco. Etiam potest dici scdo q locus e mobilis quia mouetur cu locante per accidens quous sit immobilis sic q no mouetur cum locato sicut circa textu dictu est.

Arquitur. Locus est mobilis ergo male ponitur illa ptecula in diffinitione loci sc immobilis. Antecedens probatur quia locus est superficies corporis locantis sed talis corpus mouetur ergo etiam superficies q est locus mouetur. Ddm q locus est sic immobilis qz no mouetur cu locato sicut dictum e. Vel pt dici q in loco sunt tria consideranda sc; materiale loci qd est superficies corporis continens et sic locus est mobilis cu corpe locante sicut pbatur argumtu. Aliud qd consideratur in loco est formale quod e duplex sc; formale mathematicu et est distantia

Handwritten marginal notes in the right margin, including phrases like "fuit hoc dicitur" and "ad locu".

aliquis locati a polis mundi. et ita locus est omni-  
nino immobilis. quia talis distantia variari non  
potest. et iterum variato loco variatur talis di-  
stantia. quia variato loco aliquis fit. propter quod ubi  
remota: polis mundi. et hoc formale est de predictis  
tamento: rationis. tunc considerat in loco forma-  
le physicum quod est virtus conservativa de se de-  
se qualitate: veritate a primo locute et talis  
virtus in fluxu: magis sicut analogia nature  
ex eo accipitur qualiter ea que conservantur in  
vno loco conservantur in alio loco quia non est ea-  
dem virtus conservativa in singulis locis. primo i-  
n oppositis locis est opposita virtus conservativa si-  
cut patet de loco graui et leui et istud forma-  
le est immobile sicut sunt in q̄rum se in eodem  
loco semper succedit similis virtus variata tamen  
sicut numeru. et hoc ex parte subiecti motu et si az  
re in quo est virtus conservativa mouetur etiam  
virtus sicut numeru. sed in alio aere succedit in  
autem locum est eadem virtus sicut sunt in eodem  
patet quod quandoque continetur motum est in eodem  
loco sicut formale physicum sicut patet de fluuiis q̄  
quis continue moueatur virtus tamen conserva-  
tiua in aere circa fluuium est vniuersa nature. primo  
etiam vniuersa numeri si aer non moueatur circa  
aquam. vnde dicitur quod aliquis stans immobili-  
ter mutat locum sicut formale physicum ad mi-  
nus numero sicut patet de turri circa quam aere  
continue mouetur quia virtus variatur continue ad  
variationem subiecti.

**Arguitur** Locus excedit locum et  
go non est equalitas inter  
locum et locatum et per consequens male addi-  
tur illa particula primum in diffinitione loci que no-  
tat equalitatem. Antecedens probatur quia in se  
dicitur quod aer est locus terre et aque sed aere  
multum excedit terram et aquam. Dicendum  
quod corpus continentis potest capi dupliciter. vno  
modo sicut omnem dimensionem et sic manifestum  
est quod locatum excedit locum sicut aer est multo  
maior quam homo continentis sub aere. Alio modo acci-  
pitur corpus continentis sicut ultimam superficiem  
cius. et sic corpus continentis est equalis locato. Exem-  
pli gratia superficies aeris immediate tangens corpus  
solutur argumentum quando sic arguitur. vnu  
elementum est locus alterius et tamen non est  
equalis alteri dicendum quod primo vniuersum  
est equalis alteri sicut ultimam superficiem quous

147. loci positus supra 2. loci in 4o sicut enim in 2. elem. q.

non sunt totum. exempli gratia superficies esse: aia ig-  
nis et superficies terra: aeris sunt esse.

**Arguitur** Item non est equalitas toti  
servatiuius totius et partis ergo non est equalitas  
locato. Dicendum quod aliud est dicere quod idem  
est locus totius et partis. et aliud est dicere quod  
locus est equalis locato. quia locus capitur dupli-  
citer. vno modo materialiter sicut ultimam su-  
perficiem corporis locantis. et sic non est idem locus  
totius et partis. quia alia superficies conti-  
nens correspondet toti et alia parti. Alio modo  
accipitur locus sicut virtutem conservatiuam. et sic  
idem locus est totius et partis. Et ratio est. quia  
eadem est natura totius et partis. sed illa que  
sunt eiusdem nature conservantur in vno loco. si-  
cut patet de grauius omnis enim partes terre con-  
servantur deorsum et omnes partes leuius aser-  
uantur sursum.

**Cui quidem igitur cor**

Postquam aristoteles posuit diffinitionem loci cum ei  
declaracione. Et sequenter ostendit quomodo sunt  
aliqua in loco ut ex hoc elicit illam questionem  
vtrum ultima spera sit in loco et vult quod hoc pro-  
prie est in loco quod habet aliquod corpus conti-  
nens ipsum exterius. et hoc patet ex diffinitione  
loci prius data quia locus est superficies cor-  
poris continentis sed corpus continens est ex-  
tra continentem et ex illo videtur quod ultima spera  
non sit in loco quia non habet corpus extra se  
continens ipsam. Intendit ergo aristoteles quod necesse est  
ultimam speram esse in loco. et hoc sic ostenditur  
quia illo modo aliquid est in loco quomodo moue-  
tur sicut locum quia non queritur locus nisi a parte mo-  
tum localem sicut dictum est. sed celum videtur esse  
sicut locum ergo est in loco. Et quo videretur ostende-  
dit quomodo celum est in loco et vult quod est in loco  
sicut partes sicut potentiam et per accidens. Quo ad  
primum patet et quo enim celum mouetur sicut locum  
sicut partes sic est in loco sicut partes et quia par-  
tes non sunt actu separate a toto sed solum sicut  
potentiam ergo ille modus existendi in loco est  
sicut potentiam. Aliquid enim est proprie in loco sicut  
in continente separato ut prius dictum est. et hoc sequitur quod  
celum est in loco per accidens quia quod quod venit alicui sicut  
conuenit sibi per accidens quia conuenit sibi per aliud  
Et quibus concludit aristoteles quod celum circulariter  
mouetur et ergo sicut totum non est alicubi id est

148. loci positus supra 2. loci in 4o sicut enim in 2. elem. q.

148. loci positus supra 2. loci in 4o sicut enim in 2. elem. q.  
149. loci positus supra 2. loci in 4o sicut enim in 2. elem. q.  
150. loci positus supra 2. loci in 4o sicut enim in 2. elem. q.

148. loci positus supra 2. loci in 4o sicut enim in 2. elem. q.  
149. loci positus supra 2. loci in 4o sicut enim in 2. elem. q.  
150. loci positus supra 2. loci in 4o sicut enim in 2. elem. q.

in loco potest tamen fm partes dici esse in loco quia sic mouetur fm locum.

**Queritur** <sup>co</sup> Dicendū q̄ circa hāc questionem fuerūt diuerse opinionēs quia aliqui ponentes dimensiones sep̄atas esse locum ponebant celum p̄ se et pp̄ie esse in loco q̄ distantia p̄tū celi it̄a celum est locus celi sicut distantia polorum fm longitudinem distantia orarū ab oriente fm latitudinem distantia meridiū a septentrione fm pfunditatem. Sed quia p̄batum est q̄ locus nō significat tres dimensiones sed significat superficiem corpis cōtinentis. ideo nō potest dici q̄ celum sit in loco fm istum modum. Dicit ergo aliter alexāḡ q̄ celum nō est aliquo mō in loco nec simpliciter nec fm partes et maxime p̄mū celum de quo hic loq̄mur quia locus nō est de diffinitione corpis. et ideo potest recipi aliquod corpus sc̄ p̄mū celum absq̄ loco. **Act** etiam dicit celum moueri p̄pter diuersitatem puenientem ex diuerso ortu astrorum sicut nobis app̄et si dicit ipsam diuersitatem puenire ex motu terre circulari. et ista opinio reprobatur in sc̄o celi. Est autem ista positio impossibilis quia p̄nis motus diurnus ortus et occasus solis possit nobis apparere ex motu terre tamē motus planetarum in zodjaco nō potest salua ei ex motu terre quia aliqui planete citius p̄tā seūt zodjaci sicut luna que p̄transit zodjacum in vno mense. alij autē in vno anno sicut sol et sic d̄ alijs. Et pp̄ h̄ alij dicit ut auicēna q̄ motus celi sit fm situm et nō fm locum. sed h̄ iterum est impossibile quia ad sitū p̄ se nō est motus sed ad locum. Cuius rō est. quia motus situs est quedam forma que cōsistit in indiuisibili ergo nō potest esse motus ad situm. Et ideo alij ponentes motum in celo dixerūt locum celi esse terram quia circa ipsam mouetur. sed h̄ est cōtra modum loquēdi arist. q̄ dicit aliquid ē in loco quia cōtinetur a loco. sed manifestum est q̄ centrū nō cōtinet sed cōtinetur a celo. ergo terra vel centrū nō est locus celi. et ad istam opinionem videtur declinat dñs albertus qui dicit celum esse in loco eōe ceteri que positio p̄t intelligi quo ad nos quia nos accipim⁹ diuersas p̄tes celi fm cōp̄ationem ad diuersas plagas terre. sed impossibile est locum sic assignari fm naturam rei. Et iō fm veritatem dicendū est omnib⁹ istis

temoris q̄ celum est in loco analogice quia fm partes est em̄ de natura analogatorū q̄ vltima analogata p̄cipiant rōnem analogi imperfecte sicut accūs dicitur ens analogice q̄ imperfecte rōnem entis habet q̄ suba. sic etiā d̄ celum esse in loco analogice q̄ p̄mū celū h̄ imperfecte eōdem cōtendi in loco. q̄ p̄bat q̄ eo mō aliq̄ ē in loco quo mō mouet fm locū. sed celum mouetur localiter fm p̄tes. ergo fm p̄tes ē in loco et ideo p̄nis locus nō sit de ratione corpis ut p̄t dicitur em̄ ē tñ de rōne corpis moti fm locū cū ergo celū moueat fm locū fm p̄tes etiam est in loco fm p̄tes. Et iō que fm totū mouent fm locum illa fm totū et p̄fecte sunt in loco. Est tñ hic cōtendū q̄ fm veritate quā tradūt theologi ista q̄stio nullā h̄ difficultate q̄ ipsi ponūt p̄mū celū mobile de q̄ arist. loq̄tur ēē p̄ se in loco. et dicit p̄mū celū simple esse in loco. et hoc iō quia p̄mū celū mobile p̄tinet ab aliq̄ celo immobili sc̄ a celo empirico. et iō tale celū p̄mū mobile ē p̄ se in loco q̄ p̄tinet ab alio corpe extra se. sed p̄mū celū simple sc̄ empiricū nullo mō ē in loco sed qui est. q̄ ordinat ad q̄tē brōj et iō p̄hi naturales nō cognoscētes illā beatitudinē ponebāt oē celū esse mobile. Et sic arist. dicebat p̄mā sperā celestē etiā esse mobile. et p̄ hoc dicebat ista q̄stio.

**Arguitur** <sup>co</sup> hoc corp⁹ ē in loco q̄ h̄ corp⁹ extra p̄tinet ipm̄ sed p̄mū celū etiā motū nō h̄ corp⁹ extra se q̄ nō ē in loco. Dñm q̄ dupl̄ aliq̄ ē in loco. vno mō p̄ se et pp̄ie et q̄ sic ē in loco h̄ corpus extra se et sic p̄mū celū etiā motū supposito q̄ sit p̄mū simple nō habet corpus extra se p̄tinet q̄ nō est in loco. Alio mō aliq̄ ē in loco analogice fm p̄tes et fm p̄tiam. et sic celū ē in loco supposita opinione aristotelis.

**Arguitur** <sup>co</sup> Celū p̄ se mouet in loco. q̄ p̄ se mouet p̄ se in loco q̄ moueri p̄ se est moueri fm totum sed q̄ mouet circularit̄ nō mouet fm totū sed fm partes. et ideo fm partes etiā est in loco et nō fm totum. q̄ em̄ p̄ se id est fm totum mouetur in loco hoc etiam p̄ se est in loco.

**Arguitur** <sup>co</sup> Omne p̄ se est prius illi lo quod est p̄ accidens. h̄ celum est p̄mū mobile. ergo erit p̄ se in loco et nō p̄ accidens. Dicendū q̄ p̄ accidens et p̄ se p̄t dupl̄ apparē vno in eodē genē et sic p̄ p̄ se ē p̄us eo q̄ ē p̄ accidens. Alio in diuisib⁹ generib⁹

# Quartus

ad potentiam et inferius ad superius sicut potentia ad actum. Minor patet quia unusquisque qui est in illo in quo conservatur sed pars conservatur in toto ergo.

**Arguitur** Superius elementum non est plus in actu quam inferius. nec inferius est plus in potentia quam superius. quia sunt equaliter ad invicem transmutabilia ut patet secundo de generatione. Dicendum quod elementa prout dupliciter capiuntur. Uno modo absolute ex parte materie et sic unum elementum est in potentia ad alterum et cetera. quia materia superioris elementi potest subiacere forme inferioris elementi. Alio modo capiuntur elementa quantum ad intentionem nature que generat unum ex alio et sic inferius elementum est in potentia ad superius. et non e contra. quia natura semper intendit quod melius est. sed melius est superius elementum generari ex inferiori quam e contra. Et hoc est quod dicit aristoteles in primo de generatione. quod tunc est generatio tristici sue forme quod quando generatur inferius elementum ex superiori. quia tunc imperfectum generatur ex perfecto. sed tunc est generatio dulcis et simpliciter. quoniam superius elementum generatur ex inferiori. quia tunc perfectum generatur ex imperfecto.

**Queritur** Utrum iste appetitus sit bene assignatus. Dicendum quod sic. et ratio est. quia unusquisque quod naturaliter appetit perfectum et ideo in omnibus rebus creatis est appetitus naturalis. quia ergo locatum accipit suam perfectionem et conservationem ex loco. ideo naturaliter tendit et movetur ad suum locum. Et quia eiusdem rationis est moveri ad terminum et quiescere in termino. ergo sicut aliquid naturaliter tendit in suum locum. ita naturaliter quiescit in eo. et quia natura non deficit in necessariis. ideo rebus indita est inclinatio naturalis ut moveantur ad suum locum. et quiescant in suo loco. Ex quo sequitur quod ex prima appetente sit inferius secunda. quia enim res naturaliter fertur ad sua loca. ideo quiescunt naturaliter in suis locis.

**Arguitur** Quod aliquid est in proprio loco per violentiam. ergo non est verum quod aliquid naturaliter est et conservatur in proprio loco. Ans. probatur de lapide sursum proiecto et ibi conservato ab actu. Dicitur quod dupliciter dicitur aliquis locus proprius. Uno modo capiendo locum materialiter scilicet ex parte superficies circumscripta. et sic potest aliquid esse in loco proprio per

violentiam. quia sit in illo loco precise circumscribi. et sic non est intelligenda prima appetentia. Alio modo dicitur aliquis locus proprius ex parte virtutis conservative. et sic semper aliquid quiescit in loco proprio naturali. et etiam movetur ad locum proprium natura licet sic cum actu non potest esse locus proprius ipsi lapidis sed terra.

**Arguitur** Locus proprius est conservari ipsi locato ergo non conservatur locatum. Ans. probatur. quia unum elementum locat alterum. et tamen elementa conservantur.

Dicendum quod elementa prima prout capiuntur dupliciter. Uno modo secundum contrarias qualitates. et sic alterat se mutuo et non locant se. sicut ignis conservatur aeri in siccitate. Alio modo accipiuntur elementa secundum quod habent ad invicem aliquam proportionem vel convenientiam. et sic locant se mutuo. Illa autem proportio accipitur ex quatuor. primo ex forme substantialibus elementorum. quia sicut res habent ordinem naturalem. ita forme substantiales rerum. cum ergo elementa habeant ordinem naturalem etiam forme substantiales habent ordinem naturalem. Secundum est sicut et naturalis ordo prout unumquodque. quia ex institutione autoris nature superiora semper conservant inferiora. Tertium est virtus influxiva a primo locato scilicet celo. quia virtus illa accepta in superiori elemento locat inferius elementum. Quartum est qualitas symbolica. quia quibus elementa alterant se secundum qualitates contrarias. non tamen secundum qualitatem symbolam. id est convenientem. Exempli gratia ignis et aer locant se. et convenienter ignis cum aere in una qualitate scilicet in caliditate et aer convenienter cum aqua in humiditate. et aqua locans terram convenienter secum in frigiditate.

**Arguitur** Nihil movetur quod est in proprio loco. sed multa entia naturalia sunt in proprio loco. ergo male dictum est in appetente quod unusquisque ens naturalis fertur naturaliter ad suum locum. minor patet de terra que est in loco proprio. Dicitur quod in appetente dicitur quod unusquisque ens naturalis fertur naturaliter in suum locum. ubi fertur dat significare aptitudinem. quia alias non esset appetentia. ex quo accipitur quod secundum aptitudinem ens naturalis fertur ad suum locum quibus ergo terra non fertur secundum actum ad locum tamen secundum naturalem aptitudinem.

**Arguitur** Dicitur quod etiam secundum naturalem aptitudinem terra non movetur ad locum. quia dicit aristoteles secundo celi quod

et per appetitum appetit bonum et malum et bonum

et elementa sunt  
et virtus  
et sicut  
et virtus  
et sicut  
et virtus  
et sicut

terra est immobilis et habet rationem centri et  
go non mouet. Dicitur quod terra capitur dupliciter  
Uno modo secundum presens et sic manifestum est quod terra  
est mobilis primo sepe mouet. Alio modo accipitur ter-  
ra secundum totum et tunc accipitur adhuc dupliciter. Uno modo  
secundum se et absolute et sic utique terra est mobilis quia  
dicitur aristoteli primo de celo quod si essent plures mundi  
terra unius mundi moueretur ad terram alterius mun-  
di. Alio modo accipitur terra in ratione centri quia est  
centrum mundi et sic utique est immobilis. si enim mo-  
ueretur non maneret centrum. quia de ratione centri  
est quod equaliter distet ab omni parte circuli. si  
ergo tota terra moueretur tunc plus accederet ad  
unam partem circuli. quod ad aliam.

**Arguitur** Aqua quicquid ascendit extra  
suum locum ut in generari  
ore fontium malititudine montium. ergo videtur quod  
non unumquodque naturaliter seratur ad suum locum.

Dicitur quod est duplex motus aque. aliquid est quod  
conuenit sibi secundum naturam propriam. id est secundum propriam for-  
mam substantialem. et sic aqua semper descendit et non  
ascendit quia ex propria natura habet locum suum  
iuxta terram qui est locus deorsum. Alius est mo-  
tus aque qui conuenit sibi preter propriam naturam et  
secundum naturam communem. et sic aqua quicquid ascendit sicut  
aut patet in motu effluxus maris ille enim motus  
aque conuenit ex hoc quod aqua obedit lune ad motum  
eius. et sic in augmento lune effluit et in decre-  
mento lune refluxit. Quicquid sit ille motus ad replen-  
dum vacuum sicut fit in generatione fontium. quia quod  
aqua continet fluat ad alium locum montis etiam  
ascendendo ne in motu vacuum premitat.

**Arguitur** Celum est in proprio loco et  
naturali. quod est contra scilicet proprietatem. Di-  
citur quod duplex aliqd est in loco proprio. Uno modo  
sic quia acquirit talem locum per motum. et sic quia  
et leuia sunt in propriis locis et quod sic est in loco pro-  
prio quiescit in loco. Alio modo aliqd est in loco pro-  
prio que non acquirit per motum. et sic celum est in  
proprio loco. et quod sic est in proprio loco non oportet  
quiescat in eo. Ratio diuersitatis est. quod ubi quicquid  
res acquirit per motum ibi quies est perfectio finalis  
mobilis. Sed ubi quies non acquirit per motum ibi  
quies non est perfectio mobilis sed ipse motus. Sic  
autem est de celo quod per motum celi celum ordiatur  
ad consuetudinem et ad generandum gradibus et corporalia.

**Arguitur** Ignis in sua sphaera mouet  
circulartiter et tunc acquirit

locum per motum sursum. Dicitur quod est duplex  
motus in aliquo corpore. aliquid est motus qui oritur  
ex propria natura mobilis et talem motum non habet  
corpus in proprio loco. si tale corpus acquirit locum  
per motum sicut dictum est. alius est motus preter  
naturam propriam qui tunc fit secundum naturam vlem et  
sic ignis mouetur in proprio loco circulariter. quia il-  
le motus conuenit sibi ex quo subditur influxui cor-  
porum celestium.

**Arguitur** Terra quiescit super aquam  
et tunc naturalis locus ter-  
re est infra aquam. ergo non unumquodque quiescit  
in suo loco naturali. Dicitur quod est duplex locus  
ipsius terre. unus est qui conuenit sibi secundum naturam  
suam propriam et tunc terra quiescit sub aquis sicut  
patet argumentum. Alius est locus terre qui  
debetur sibi ex proprietate nature vltis que natura  
intendit bonum totius et moueri et omnium partium eius  
et sic necesse est terram secundum aliquas partes eleua-  
tam esse super aquas quia sunt aliqua animalia  
in universo que non possunt vivere sub aquis. et propter  
illa animalia necesse fuit aliquam partem terre esse  
eleuatam supra aquas. sicut sunt animalia re-  
spirantia que non possunt vivere in aquis.

**Arguitur** Si unumquodque est in proprio  
loco tunc mixtum deberet esse  
in quatuor locis. quia habet in se naturam qua-  
tuor elementorum. Dicitur quod mixtum non mouetur  
secundum quodlibet elementum. sed solum secundum elemen-  
tum predominantem in mixto quod est terra. Con-  
tra hoc arguitur in mixtione debet esse equalitas  
elementorum ergo unumquodque elementum non predominat  
alijs. Dicitur quod est duplex proportio. arismetria  
ea que summe secundum eandem quantitate et sic non est pro-  
portio elementorum in mixto. quia si eadem tamen de quanti-  
tate igitur sicut tres tunc ignis statim conuenit cum aqua  
et aerem. Alia est proportio geometrica que summe  
secundum equalitatem virtutis. et sic est equalitas ele-  
mentorum in mixto quia est tamen de igne in mixto quod  
tum sufficit ad terram ex tamen in mixto. Sed con-  
tra ergo non debet mixtum plus moueri deorsum quam  
sursum quia elementa sunt equalis virtutis in  
mixto. Dicitur quod motus localis non sequitur diuer-  
tem elementorum sed quantitate et quia est plus de  
quantitate terre in quolibet mixto saltem perfectio.  
ergo omnia mixta perfecta mouentur deorsum.

**Eodem autem modo.**

Postquam aristoteli determinauit de loco. Consequen-

*Handwritten marginal notes on the left side of the page.*

*Handwritten marginal notes on the right side of the page.*

*Si aliquis dicitur de spacio...*

ter determinat de vacuo et ratio ordinis est quia locus habet se ad vacuum sicut habitus ad praesentem rationem quia spatium plenum corporis vocatur locus et spatium sine corpore vocatur vacuum. Dicit ergo aristoteles quod ad naturalem primum spectat determinatio de vacuo sicut de loco. secunda ratio quia locus et vacuum sunt idem secundum rationem quod spatium non habens in se corpus vocatur vacuum. sed spatium habens in se corpus dicitur locus. cum ergo sit idem spatium quod quandoque habet in se corpus et quod quandoque est sine corpore ergo sunt idem secundum rationem vel sive subiecto.

Incipere aut oportet.

Hic ostendit quo ordine determinandum est de vacuo et dicit quod oportet incipere ex rationibus eorum qui dicunt vacuum esse et etiam qui dicunt vacuum non esse. Et etiam oportet dicere quid secundum communiter opinantes ad rationem vacuum primeat. et hoc facit aristoteles in tertio articulo veritatem determinat. quia primo ponit rationes eorum qui ponunt vacuum non esse. Et secundo ponit rationes eorum qui dicunt vacuum esse. tertio ponit opinionem peritatis quod innaturaliter locuti sunt de vacuo.

Alii quidem igitur.

Hic ponit rationem eorum qui ponebant vacuum non esse et de numero eorum fuit anaxagoras. et arguebant sic aer aliquid est ergo vacuum non est quia tenet quia illa que dicuntur communiter vacua sunt plena aere. Antecedens probant dupliciter primo per vesicas inflatas aere quia vesice inflate aere sustinent magnam pondus in aqua quod non sustinerent nisi essent inflatae aere. sed quod sustinet pondus hoc est aliquid ergo aer aliquid est et per consequens vacuum non est. Secundo sic probant antecedens quia hoc est aliquid quod impedit introitum aque ad vas sed aer inclusus in alio quo vase impedit introitum aque nisi aer prius crearet sicut patet in clepsidris quibus non potest repleri aliquod vas nisi aer prius crearet.

Queritur.

Dicendum secundum aristotilem quod ista ratio non est sufficiens quia aliqui ponebant vacuum extra celum extra quod nullum est corpus. ad sufficientem ergo probandum quod vacuum non est oportet ostendere quod non sit aliquid spatium absque sensibili corpore et tunc esse sufficienter probatur quod vacuum non est.

Sed affirmantes esse.

Hic ponit aristoteles rationesponentium vacuum esse. Circa quod sciendum quod ponentes vacuum esse sunt diversificati. quia aliqui ponebant vacuum separatim a corpore sicut si diceremus aerem qui distat a corpore esse vacuum. Alii dicebant vacuum esse imbutum corpore sicut si diceretur quod corpora haberent intra se quasdam vacuitates sicut nunc spongia habet multa foramina que videtur esse vacua. Isti tamen in hoc conveniunt quod sunt naturaliter locuti quia precedebant ex rationibus naturalibus et naturalibus motibus corporum. Ponit ergo primo rationemponentium vacuum esse separatim a corpore. Et est ista si motus localis est vacuum et separatim a corpore si motus localis est vacuum est separatim a corpore quia tenet et maior probatur quia quod movetur localiter vel movetur ad spatium vacuum et sic habetur oppositum vel ad spatium plenum sed hoc est impossibile. quia sic duo corpora essent in uno loco quia corpus quod presuit et corpus quod advenit essent simul sed hoc est impossibile quia tunc parvisimus. i. minimus locus reciperet maximum locatum quia ex ratioe qua duo corpora essent in eodem loco possunt etiam esse tria corpora in eodem loco et centum et mille et sic locus non est equalis locato.

Mellissus quidem igitur.

Hic aristoteles subdit quomodo mellissus arguebat videtur predicta ratio et dicit quod mellissus concurrebat predictam conditionalem sed si motus localis est vacuum est sed arguebat ex opposito consequentis ad oppositum antecedentis sic scilicet si motus localis est vacuum est sed vacuum non est. ergo motus localis non est. et sic ipse posuit totum ens immobile.

Alio vero modo quia

Hic ponit rationes dicentium vacuum esse imbutum corpore et sunt tres rationes. prima est eadem ratio est ergo vacuum est imbutum corpore quia tenet quia in condensatione partes conveniunt et ununtur vel ergo in illo in quo conveniunt sunt partes vacuum et sic habetur oppositum vel sunt ibi plenum et sic duo corpora essent simul in eodem loco. quia ille partes advenientes essent simul cum corpore quod preexistebat. exemplum est in spongia quam

*Ita modo dicitur de...*

*Queritur...*

completi: tunc partes unius. ut ergo ille partes unius in vacuo et sic est vacui vel unius in pleno et tunc illud corpus est simul cum partibus ipsi...

Amplius autem et au.

Hic ponit scda rō que est augmentatio est ergo vacui est. 2da tenet qz in augmentatioe alimentū recipitur in altū. Vel ergo in illo loco ubi recipitur alimentū fuit prius vacuū et sic habetur ppositum vel fuit ibi plēnū et tūc duo corpa sēt in eodem loco qd est impossibile ergo vacuū est.

Et autem affirmat

Hic ponit opinionē phorum innaturali loquentium et dicitur innaturaliter locuti ppter duo pmo qz non pcedant ex naturalib' rōnib' sicut alij pñ ponētes vacuū. Secdo qz equoqz loquebatur de vacuo qz dicebat de distinctioe eorum esse vacuū. fuit ergo opinio istoz illa qz vacuū igne daretur ptes unuersi a quodaz infinito spiritus quem ponebant extra celū et illud vacuū sic igne dicitur unūsum distinguere res unuersi ab unūsum et sic distinctio eorum esse vacuū et qz distinctio primo inuenit in numeris ponebant vacuū primo esse in numeris distinguens unūsum ab unūsum. Et est cōsiderandū qz accid. postea de ista opinione nihil psequi eo qz omnino equoqz vbi sunt noie vacui et extra eōdem usum loquenti phorum.

Querit ut ista positio pythagore pos sit aliquo mō sustineri. Dicitur tendum qz pte sustineri fm similitudinē qz extra celū est infinitas spūs scz deus qui suo statu id ē sua opatiōe distinxit res ab unūsum vacuo id ē negatōe. que negatō dicitur vacuū qz non est ens reale et non est ens fm primas acceptiōnes entis. Et similis ista opinio pte intelligi fm vulgares. qz vulgares etiam distinzunt res ab unūsum per vacuū i. p accem mediū quē ipsi dicit vacuū.

Queritur utrum impossibile sit duo corpa esse in eodem loco. Dm qz dupliciter aliqd est impossibile. Uno

mō simpliciter quia scz p nullam potentiam fieri potest. et sic hoc dicitur impossibile qd implicat contradictionem. qz qd implicat contradictionem p nullam potentiam fieri potest etiam si sit divina. Cuius rō est. qz illud qd ē nihil nō potest cadere sub aliqua potentia cui obiectū potentie ē esse et per se aliqd. sed qd implicat contradictionem est nihil. ergo nō potest esse obiectū alicuius potentie. Alio mō aliqd ē impossibile fm qd quia si nō cadit sub potētia creature. et sic dicitur aucto. alibi qz impossibile est accis esse sine subiecto. et rō istius diuisionis est. qz deus habet eētiam infinitam et p hanc potentia infinitam. qz potētia et eētiam adiunctam se cōsequitur. et id ē qd ali quo mō habet eōdem entis hoc pte fieri a deo. sed creatura habet potētiā finitam. qz habet essentialitatem finitam. et deo aliqd potest cadere sub potētia diuina qd nō cadit sub potētia creature. Per hoc ergo ad quēstionē dōm est qz duo corpa eēt in eodem loco est possibile p potētiā diuinam sed non p potētiā creaturam. primariā sic pbatur quia duo corpa esse in eodem loco nō implicat contradictionem qd sic patet. qz ex diversis principiis sumuntur unitas loci et unitas corporis. qz unitas corporis sumit ex unitate materie que est principium indiuiduationis. sed unitas loci sumit ex unitate situs et diversitas loci ex diversitate situs. Et qz eēt in loco circūscriptiue sicut nō loqmur de loco cōuenit alicui ex pte situs inde est qz dicitur pte consentire aliqd corpus sub sua materia et separe situm ab illo corpore. tūc poterit hoc corpus eēt cū alio corpore in eodem loco. Et quo em situs nō est de rōne corporis sed solū qdā cōditio accidentis corpibus p cōparatōem ad locū extrinsecū id ē deus absolute situs ab alio corpore et erit h' corp' cū alio in eodem loco.

Arguitur. Situs est de rōne p'ritatis sed si duo corpa sunt in eodem loco manebit qta qz corpa et p'ritas nō pte si tus ab eis separe. Dm qz duplex ē situs alius est situs de genere p'ritatis fm que p'ritas dicitur habere positōem in p'ritas. et ille situs significat ordinem p'ritū in toto et sic dicitur qz talis situs nō pte separe a corpibus naturalib' et etiam si duo corpa sunt in eodem loco hñt utiqz talē sitū. Alius est situs de p'ritamēto positōis vel situs qz significat ordinē p'ritū ad totū et ad locū. et talis situs nō est de rōne p'ritatis. qz ille situs facit aliqd corpus eēt in loco circūscriptiue. et sic est dōm qz

Marginal notes in a smaller script, including phrases like 'Et sic patet qz...'. The notes discuss various philosophical and theological points related to the main text, such as the nature of vacuum, the power of God, and the relationship between matter and form.

## Quartus.

hoc corpus qd est cum aliis in eodem loco separa-  
tali fieri et sic corpus xpi in ascensu ad celos fu-  
it simul cu corpibus celestibus. Et hoc id qd cor-  
pus celeste est indissolubile ergo no pot erdere cor-  
pori qd aduenit sibi oportet ergo qd corpus xpi  
fuit fil cum corpore celesti sic etiam xps exiit ut  
cum dignis atqz intravit ad discipulos ianuis  
transis.

**Arguitur** Deus no pot separare ppria  
passione a suo subiecto s  
fuit de pccamento positionis est ppria passio  
corporis ergo no pot a corpore separari. Dm qd est  
duplex passio quedam est qd oritur pccate ex pncipi-  
pns intrinsecis aliamus nature sicut visibile dicitur  
passio hois et sic est ver qd talis passio nunc  
q potest separari a suo subiecto p aliquam potetiam  
Cuius rō est quia talis passio est naturalis subie-  
cto et ex pncipiis subiecti fluit et pncipiis ma-  
teribus no pot talis passio no esse. Alia est pas-  
sio aliamus qd orit in aliquo subiecto p pccationem  
ad aliqd extrinsecū sicut visibile dicitur passio colo-  
ris qd oritur ex colore p pccationem ad potentiam  
visuā et eo modo sicut dicitur esse passio pccationis qd  
oritur a pccatione p pccationem ad locū extrinsecū  
et talem passionē pot deus separare a subiecto quia  
no oportet tūc subiectū variari absolute si suffi-  
cit ipm variari in ordine ad extrinsecū et hoc fit  
p ablationem illius extrinseci. Ex quo ulterius  
patet scda ps scz qd no pot esse duo corpora in eo-  
dem loco p potetiam naturalem siue creatā qd potetia  
creata no pot immutare naturalem pccationem  
rei cū ergo sicut naturalis oriat ex pccatione non  
pot immutari p potetiam creatā. Potest tamē im-  
mutari p potetiam increatā scz diuinam qd sicut  
potentia diuina ē instituta nature ita pot etiam  
mutare ea q sequuntur naturā et id p potetiam di-  
uinā pot fieri qd sunt duo corpora in eodem loco.

**Arguitur** Si duo corpora erent in eodem  
loco tūc erent pccationis dimen-  
sionū. scd illa est impossibilis ergo duo corpora no  
pot esse in eodem loco. Dm qd dimensiones fi-  
ue pccationes pot capi dupliciter. Uno modo sicut qd ex  
eis orit situs de pccamento pccationis et ulterius  
situs de pccamento positōis et sic impossibile est  
dimensiones se penetrare et esse simul. Alio modo as-  
cipiuntur dimensiones siue pccationes sicut qd ab eis  
absoluit situs de pccamento positōis et sic pot  
dimensiones se penetrare sine aliquo inconueniē-  
ti qd repugnātia penetratōis dimensionū ex hoc

est qd tales dimensiones hnt ordinē ad locum. Si  
ergo ille ordo absoluat no est inconueniens dime-  
siones esse simul et hoc pot fieri p potentia diuina  
sicut dictū est et sic possibile est deo facere pene-  
trationem dimensionū et no est possibile potentie  
create.

**Arguitur** Radij solares fil sunt cum  
alijs corpibus ergo duo cor-  
pora sunt fil. Dm qd radij solares non sunt  
corpora sed sunt actū qd radij solares sunt eiusde  
nature cū luce sed manifestū est qd lumē est actū  
sicut patet in scdo de anima.

**Arguitur** Duo puncta pot esse fil similē  
et due superficies ergo duo cor-  
pora sunt fil. Dm qd non pot unq duo pccati-  
ones esse fil sicut qd hnt dicitur sed bñ pot esse fil ex  
extrema pccationis et id duo puncta pot esse fil quia  
sunt extrema duarū linearū et due linee pot esse si-  
mul qd sunt extrema duarū superficieū et due sup-  
ficies pot esse simul qd sicut extrema duorū corpo-  
rum. Et no pot duo corpora esse simul qd corpora no  
sunt extrema aliquarū pccationū et id si duo corpora  
erent simul et erent simul sicut omni dimensionē et  
p pccationem pccationem qd est impossibile sicut po-  
tentiam nature sicut dictum est.

**Arguitur** Si duo corpora pot esse in eo-  
dem loco qd totū vniuersū  
pot esse in uno grano mlij pccat qd qua rōe duo  
corpora sunt in eodem loco eadem rōe et mille milia  
et sic deinceps. Dm qd corpora vniuersū capiunt  
dupliciter. Uno modo pccatum ad materia acceptā ab-  
solute et sic no repugnat totū vniuersū esse sub  
pccatione qd materia de se nec ē qualis nec pccat  
ta septimo metaphisice et id habere magnā pccat-  
ionem vel pccatā no repugnat materie. Alio modo  
capiuntur corpora vniuersū sicut formas substantia-  
les et sic repugnat corpora vniuersū esse sub quacū  
q pccatione qd forme rerū no pccationem nisi  
in determinata materia hnt certam pccationem.

**Arguitur** Si duo corpora erent in eodem  
loco tūc idē actū etiam nu-  
mero erent in duobus subiectis sequela patet qd lo-  
cus cūc ubi qd idem locus cūc ubi si qd sūt  
duo corpora in uno loco tūc erent vni ubi in ill du-  
obus corpibus. Dm qd illud corpus qd recipit  
in eodem loco cūc alio corpore no hnt in se ubi. Et rō ē  
qd absoluit a loco et hnt locū alterius corporis in q  
recipit et id illud corpus in qd aliud recipit ē in  
loco et hnt in se ubi. Ex pccatione qd corpus humanū

est in eodem loco eum corpe est: si tunc corpus  
lest est in loco et non corpus humani quod reas  
puit penetratiue in corpus celeste: sic corpus  
celeste habet in se ubi et non corpus humani.

**Arguitur** In ferro igneo est simul  
ferreus et ignis et sic duo  
corpa: ergo sunt duo corpa simul in eodem loco.

Dm q in ferro igneo no sunt duo corpora  
sed est tm unu corpus substantiali scq ferreu et  
aliud corpus virtualiter xii et no substantiali  
scq ignis. Et si dicatur ferreu igneum generat ig  
nem ergo habet in se substantiali ignem q in  
hil generatur nisi a suo simili. Dm q dupliciter  
aliquid generat igne scq principaliter et instrumē  
taliiter. Si ergo q illud qd generat principaliter  
est ignis. sed qd generat igne instrumentaliter p  
esse calor in q saluat virtus ignis et pcedit de fer  
ro igneo q calor extrinseco in ferro igneo generat ig  
nem in stramine vel in alia materia. no pncipali  
ter sed instrumentaliter et simile est de semine  
defeo ab aliquo animali q semē no est animal  
et tñ generat aial quia in semine est virtus ipi  
us animalis a quo defundit et gra illius virtu  
tis semen instrumentaliter generat.

**Queritur** Uerū idem corpus pōt eē  
m diuersis locis per quā  
ūq potestiam. Dm q no pmo hoc simple  
est impossibile implicans contradicōem qd sic pa  
ter q si idem corpus sit i diuersis locis tunc hoc  
corpus erit idem et no idem q sit idem corpus  
supponit in qnto et tñ si est in diuersis locis tunc  
hoc idem corpus erit duo corpa pbat. q locus  
circūscriptiue locatum qā qntatis q n d quanta  
no sunt in loco circūscriptiue ergo ubiqz sunt  
diuersa loca sunt diuersa qntitates. si qntitas ori  
tur ex pte mat: rie ergo ubi sunt diuersa loca ibi  
est alia et alia materia. sed m materia est pncipa  
um m diuiduationis ergo ubi est alia ma: ia ibi  
est aliud corpus individualiter. si ergo idem cor  
pus est in diuersis locis erit idem corp⁹ et non  
idem qd implicat contradicōem. Est tñ hic cōsi  
derandū q aliqui dicūt ubi solū esse relatōem lo  
cari ad locū sicut Scorus. et ille dicit. vltim⁹ q  
no sit impossibile idem corpus esse in diuersis lo  
cis. q idem corpus pōt vtrqz habere relatōem ad  
diuersa loca. sed istud suppositū est falsū qz ubi  
no dicit tm relatōem de pōicamento relatōis.  
quia sic no esset ubi nouū pōicamentū. s ubi dī  
at unam absolutam et realem formā causatam

ex circūscriptōe loci extrinseci sicut tradit autor  
ser pncipio: et ideo sic capiēdo locum impo. si  
bile ē idem corp⁹ esse in diuersis locis.

**Arguitur** Corpus xpi est i diuersis  
altariibus. ergo id corpus  
est in diuersis locis. Dm q dupl est aliqd  
in loco. Uno mō localiter et circūscriptiue et sic  
corpus xpi est in celo empirio solum. Alio mō  
aliqd est in loco sacramentaliter. i. substantialiter  
ad modū quo aīa est in corpe et sic corpus xpi ē  
in diuersis locis. Cōpatur em sic ad locū non p  
se sed p accōis rōne sp̄s sacramentaliū. et illud  
contingit ex hoc q corpus xpi sit in loco p con  
uersionē panis in ipsum qz ergo plures ptes pa  
nis cōuertūtur in idem corpus xpi ideo xps ē in  
diuersis locis substantiali ē. Et est simile si cen  
tum ligna tran substantialiter in unū lapidē tūc  
idē lapis ē in diuersis locis lignoꝝ. exēpli g ā  
ponamus q sint sex ligna et si de cōuertēret il  
la sex ligna in unū lapidē tūc ille lapis erit in  
vno loco localiter. sed in diuersis locis substanti  
liter si talia ligna sint in diuersis locis.

**Ad quale autē se ha.**

Postq posuit opimon: s de vacuo hic p̄t p̄seq  
tur cōes opimon: s de ipō vacuo. et primo ponit  
opimonem cōtē: loquentiū. scdo ponit opimonē  
plōm: quo ad primū dicit q o: pmo accipe qd  
significat nomie vacuū dicit ergo q antiq pone  
bāt tres diffinēdōes de vacuo. prima est vacuum  
est in quo nihil est. scda vacuū est i quo no ē cor  
pus. tertia vacuū est in quo no est tangibile cor  
pus. Et cōsiderandū est q iste diffinēdō: s fm opi  
monē antiquoꝝ cōicidit fm v m qz scda se q̄tur  
ex pma et t. ia ex scda. et hoc sic p̄t qz fm anti  
quos dō qd ē corpus. et id idem ē dicere in q ni  
hil ē et in q no est corp⁹ et qz antiq no ponebāt  
relū distingui a qtuor ele mētis dicebāt q omne  
s. corpus ēē corp⁹ tangibile.

**Sed incōueniens ē.**

Hic aristō: rē pbat tertiā diffinēdōem qz illa rē p  
bata rē pbat etiā alie. et vū ē si vacuū est in q  
no est corp⁹ tangibile q p̄tū erit vacuū qz ubi  
est p̄tū ubi no est corp⁹ tangibile s hoc ē incōue  
niēs. Et qz vacuū dī p̄tū g⁹ necesse fuit ad s  
dere q hoc ē vacuū in q no est corp⁹ aptū natū  
tū ē esse corp⁹. et ex hoc soluit dubitacō in textu  
vtrqz spaciū in q est color vel sonus sū vacuū et

dicat qd no qd hoc spaciū nō est aptū natū suscipere corpus.

**Alio at modo in quo**

Hic ponit aliā significatōem vacui sū vsū pla tonicorū et dicit qd plō dixit vacuū eē in qd nō ē h' aliqō et ex hoc dixit materiā sine forma esse vacuū qd materia absq; forma nō est localitō qd sit localitō p formā et isti etiā dicebant materiā esse locū s; omē qd materia sub forma eēt locus et materia sine forma eēt vacuū. s; istud incōuenienter dicitur ut dicitur aristoteli qd oēs querūt locū et vacuū tanq; aliqō separātū a rebus qd nō pōt dici qd vacuū sit materia eo qd ipsa ē p se rei et rebus cōiūcta. s; hic est considerandū qd ista opinio pōt intelligi p similitudinē qd materia sine forma pōt dici vacuū metaphoricē qd est aliqō indeterminatū.

Deinde ponit aliā opinionē dicēs qd iō aliqō videbat eē vacuū qd locus est quia sicut locus est spaciū cū corpore ita vacuū ē spaciū sine corpore et isti dicebant vacuū eē ppter motum localem.

**Sed neq; secundum.**

Postq; aristoteli posuit opinionēs de vacuo et diffinitōes sū opinionē antiquorū hic p̄ter excludit vacuū esse et pmo facit hoc de vacuo separato a corporibus. scdo de vacuo imbitō corporibus ibi sunt autē quidā. Circa p̄mū p̄mo excludit eōs p̄ditas ponentiū vacuū esse. et hoc facit non p modum vere solutiōis. s; p modū instātie. Soluit ergo pmo rōnem ponentiū vacuū eē separatum q̄ erat ista motus ē qd vacuū est. quā rōnem excludit dupl. p̄mo qd nō est necesse qd iō oīs motus excludat nō ponēdo vacuū qd p̄t aliqō plenū alteri ergo ad min⁹ alteratio q̄ est motus p̄t fieri sine vacuo. scdo etiā nō excludit omnis motus localis qd p̄t fieri qd corpora subintrēt se p motū localem p modū insp̄satiōis sicut apparet in calculariōibus aque. et sic aliquid mouetur etiam plenū et non vacuū.

**Cōtingit autem deinde**

Hic excludit rōnes ponentiū vacuū eē imbitō corporibus. et p̄mo soluit rōnem de densitatōe et dicit qd nō oportet ponere vacuū ppter densitatōem quia pōt dici qd ille locus in quē veniūt pres p cōdensatōnem fuit prius plen⁹ corpore subtiliori sed p densitatōem elabit corpus subtilius et intrat corpus grossius. sicut p̄t de spungia q̄ exiit in aere

et habet foramina sua plena aere. sed posita in aqua illa foramina replētur aqua.

**Et augmentatio non.**

Hic excludit rōnem de augmentō et dicit qd non oportet augmentatōem fieri s; p vniōnē corporum admutuū. sed sit q̄nq; augmentatio p alteratōnem sicut aqua calefacta augmentat p calorem sine additōe alius extremi. Et ē cōsiderandū qd iste sunt solutiōnes ad hominē quia eō de motu locali postea veracit̄ solui.

**Omniū autem et.**

Hic excludit rōnem de cineribus et dicit qd illa rōne impedit seipsam qd si vas plenū cinerib⁹ tñt reciperet de aqua q̄tū habet de cinerib⁹ tñt sequitur qd illud vas plenū cinerib⁹ eēt totalit̄ vacuū qd recipit tñt de aqua q̄tū habet de cineribus.

**Queritur**

Quare vas plenū cineribus recipit multū de aq̄. Dōm qd hoc est ppter tres causas. Prima ppter exhalatōem humidi aquei qd cineres de natura sunt calidi et ideo fit cōtinua exhalatō aq̄ imposit̄e ppter calorem cinerū. Scda causa ē ppter siccitatē cinerū ex quo tñt sunt relictī ex calore ignis sic h̄nt maximā siccitatē inter corpora nō ignea vel ignea et qd sumunt multa aqua in cinerib⁹. Tertia rōne est porositas cinerū qd cineres h̄nt poros amplos s; siccitatē h; poros obliquos et ergo ibi statim p infusiōnē aque claudunt et sic nō recipiūt tñt de aqua sicut cineres.

**Quoniam autē non**

Hic aristoteli inq̄rit veritatē de vacuo et ostendit vacuum nō eē separatum et hoc p̄mo ex consideratōe motus. scdo sine consideratōe motus. Et consideratōe motus ostendit dupl. p̄mo considerando motū absolute. Scdo ex pte velocitatis et tarditatis in motu. Circa p̄mū ponit sex rōnes. Prima statim in hoc natura ē causa motus localis qd non oportet ponere vacuū ppter motū localem. Si qd vacuū esset cā motus localis. tñt oīs motus localis eēt violent⁹ qd fieret a principio existēdo qd ē vacuū.

**Amplius si est aliqō**

Scda rōne est si ponat vacuū tñt nō erit rōne assignandi cām motus naturalis vel q̄eris. p̄t quia corpus naturale mouet ad aliquē locū ppter cōuenientiam quā h; cū tali loco sicut quia vult

vacuum est motus sicut dicitur in 2o p̄mo

Hic dicitur qd vacuū est motus sicut dicitur in 2o p̄mo et dicitur qd nō oportet ponere vacuū ppter densitatōem quia pōt dici qd ille locus in quē veniūt pres p cōdensatōnem fuit prius plen⁹ corpore subtiliori sed p densitatōem elabit corpus subtilius et intrat corpus grossius. sicut p̄t de spungia q̄ exiit in aere

Sanctus am 3.

Ita rursus restat signum ipsa species et hinc et hinc secundum quod in speciebus non operantur sed operantur a motibus calidibus

**Philicorum**

**fo. lxxxiiij.**

*quod velim*  
*quod de*  
*quod de*

mouet quod cum eo iueniunt in quietate et ideo corpus discedit ab aliquo loco quod discedit cum eo in alio quo si ponendo vacuū non erit iuenientia vel discedi uenientia corporum adiuuente. ergo corpus naturale non mouebit nec quietet.

**Accidit autem dicenti.**

Tertia ratio si vacuū est tunc nullus erit motus localis quod ex hoc aliqui dicunt tertia quietet in medio mundi quod hinc equaliter sumi iudicant ad omnes partes circumferentie et ideo non esse causa quare magis moueret ad unam partem quam aliam. Et hoc sic arguitur posito vacuo corpus in eo positum equaliter habebit similitudinem ad omnes partes circumferentes tali corpori. ergo tale corpus non mouebit et sic auferret omnem motum localem.

**Deinde quoniam omni**

Quarta ratio est. Si vacuū est ergo non esset motus naturalis et si non sic motus naturalis nullus esset omnino motus et sic posito vacuo nullus erit motus primus et secundus sic probat quod in omni motu naturali inueniuntur duae positiones. sed in vacuo non sunt duae positiones quia vacuū est non ens. si non entis non sunt duae positiones ergo infinito remouetur motus et etiam posito vacuo. Sed dicitur quod posito infinito nullo modo ponitur sursum et deorsum. Sed posito vacuo potest poni sursum et deorsum non tamen potest abinueniri distingui. Sed ratio rationis per quia motus violentus est sicut praetio motus naturalis. si si non potest esse hinc non potest esse praetio. sed probatur est quod posito vacuo non restat esse motus naturalis quod nec violentus.

**Amplius nunc quidem**

Quinta ratio stat in hoc quia si ponatur vacuū separatim tunc praetio non poterit moueri quod est falsum ut ad sensum patet quod ut octavo huius ipsa mouetur ex hoc quod una pars mouetur a praetio quod per ulterius mouet aliam partem donec cesset motus praetio in aere circa praetio. sed posito vacuo non potest una pars aliam mouere cum tunc non erit aere in medio.

**Amplius nullus ha.**

Sexta ratio si ponatur vacuū tunc non erit causa quietis recte naturalium. quod non quietet magis in una parte quam in alia cum habeat equaliter similitudinem ad omnes partes vacui. et sicut quicquid mouet in vacuo ita se mouerent in vacuo quod sic oporteret quod corpus mo-

ueret in infinito nisi occurrat ei aliquod corpus ipsum diens motum eius quod non potest occurrere posito vacuo.